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Аннотация: В работе рассматривается сокращение состава субъектов налоговых правоотношений в связи с из-

менениями, внесенными в ст. 9 НК РФ. Анализируется, к каким возможным последствиям привели количествен-

ные изменения состава участников налоговых отношений в законодательстве о налогах и сборах и как это отрази-

лось на налоговых правоотношениях. Рассматриваются участники налоговых правоотношений и особенности их 

статуса. В частности, более подробно исследуются такие субъекты, как налогоплательщики, плательщики сборов, 

налоговые агенты, крупнейшие налогоплательщики, консолидированная группа налогоплательщиков. По стати-

стическим данным анализируется динамика деятельности и изменение количества отдельных категорий налого-

плательщиков. Приводится классификация участников налоговых правоотношений. В соответствии с приведен-

ной классификацией анализируется правовое положение определенных в Налоговом кодексе РФ участников нало-

говых правоотношений. Отдельно рассматривается такой участник налоговых отношений, как индивидуальный 

предприниматель. Приводятся причины динамических изменений количественного состава индивидуальных 

предпринимателей с 2018 по начало 2021 года. Дается оценка отсутствия в НК РФ таких субъектов, как Мини-

стерство финансов РФ (финансовые органы), кредитные организации (банки), процессуальные лица (эксперты, 

специалисты, свидетели, понятые), рассматриваются их функции и обязанности. По результатам исследования 

делается обоснованный вывод о том, что, несмотря на их отсутствие в налоговом законодательстве в качестве 

субъектов налоговых отношений, они не перестали быть фактическими участниками налоговых отношений. Ис-

ходя из этого, предлагается внести изменения в НК РФ и включить их в состав субъектов налоговых правоотно-

шений, а также внести правовую определенность и обозначить их правовой статус.  

 

ВВЕДЕНИЕ 

В настоящее время состояние экономики РФ, воз-

действие на которую оказывает международная ситуа-

ция, можно охарактеризовать как неблагоприятное.  

В связи с этим налоговая политика государства – одно 

из важнейших средств регулирования и поддержания 

экономического сектора. Эффективность системы на-

логообложения и выполнение всей налоговой системой 

поставленных задач определяет состояние экономиче-

ской и финансовой сфер общества. Очевидно, что по-

добное положение дел заставляет органы государствен-

ной власти страны всерьез задуматься о состоянии на-

логовой системы РФ. Законодатель, постоянно нахо-

дясь в поиске наиболее благоприятного положения, 

выступает с изменениями налоговой системы. 

Рассматривая участников налоговых правоотноше-

ний, в том числе тех, чья деятельность регламентирует-

ся Налоговым кодексом РФ (далее – НК РФ), нужно 

сказать о том, что сами участники налоговых отноше-

ний и их полномочия играют значительную роль в ста-

новлении и развитии налоговой системы. Постоянные 

законодательные изменения коснулись не только самих 

налогов, но и непосредственно такого важного элемен-

та налоговой системы, как субъект налоговых правоот-

ношений. Поэтому современное состояние правового 

положения участников налоговых правоотношений  

и законодательного определения их статуса требуют  

к себе постоянного и особого внимания.  

Вопросам различия субъектов права и участников 

правоотношений уделялось достаточное внимание. Так, 

в трудах рассматриваются теоретические вопросы об-

щего учения о субъектах права в соотношении с зако-

нодательным закреплением данных лиц [1]. В частно-

сти, в литературе существует мнение о том, что специ-

фика правового отношения состоит из того, что его 

участники выступают в качестве носителей прав и обя-

занностей [2]. При этом отмечается, что субъект права 

как потенциальный участник правоотношений должен 

обладать рядом признаков, свойств, позволяющих от-

граничить его от иных компонентов правового регули-

рования [3]. 

Необходимо различать субъектов права и участни-

ков правоотношений. Понимание субъектов права как 

участников правоотношений в разнообразных значени-

ях, их правовое положение на общетеоретических и от-

раслевых уровнях способно вызвать противоречия [4]. 

Субъект права определен как носитель прав и обязан-

ностей. Несмотря на большое внимание исследователей 

к изучению субъектов налоговых отношений, в недос-

таточной степени были изучены реальные участники 

налоговых отношений, не установленные ст. 9 НК РФ,  

а также установление их статуса. Опираясь на данное 

определение, можно выделить следующие признаки 

субъекта: его участие в правоотношениях, перене-

сенное в плоскость реального мира, и сама возмож-

ность такого участия. Однако не стоит забывать о та-

кой характеристике субъекта, как наличие интереса  

в правоотношении, одной из сторон которого он вы-

ступает [5]. 

Цель исследования – выявление участников налого-

вых правоотношений, не установленных НК РФ, и ус-

тановление их статуса.  

Задачами исследования являются: 
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– изучение субъектного состава участников налого-

вых отношений в действующем налоговом законода-

тельстве РФ; 

– рассмотрение статуса субъектов налоговых отно-

шений; 

– изучение действительных участников налоговых 

отношений, не установленных ст. 9 НК РФ; 

– подготовка предложений по совершенствованию 

налогового законодательства в отношении субъектов 

налоговых отношений.  

 

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 

Основой исследования является изучение и обобще-

ние работ ведущих ученых в области налоговых отно-

шений, налогового законодательства, а также статисти-

ческих данных и опыта практической деятельности.  

Рассмотрено действующее налоговое законодатель-

ство, в том числе ст. 9 НК РФ, на предмет состава субъ-

ектов налоговых правоотношений. Для выявления из-

менений, которые затронули количественный состав 

субъектов, а также их статуса, были проанализированы 

более ранние редакции НК РФ. По результатам данного 

анализа были исследованы научная литература и мне-

ния специалистов в этой области. Отмеченные измене-

ния состава субъектов налоговых правоотношений по-

служили основой рассмотрения по отдельности каждо-

го из участников налоговых отношений. В свою оче-

редь, это позволило выявить критерии, по которым 

можно определить особенности статуса специальных 

субъектов налоговых отношений. При рассмотрении 

вопроса деловой активности участников налоговых 

правоотношений на примере индивидуальных пред-

принимателей были проанализированы статистические 

данные их численности за соответствующий временной 

период. После исследования всех участников налоговых 

отношений и их роли был изучен вопрос о необходимо-

сти закрепления данных субъектов в НК РФ и их статуса.  

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ 

Виды участников налоговых отношений  

НК РФ определено, что правоспособный субъект – 

это лицо, которое обладает возможностью совершать 

правовые действия, влекущие наступление юридически 

значимых последствий. Такое лицо является непосред-

ственным участником налоговых правоотношений, что 

не изменяет статуса лица. Характерным признаком на-

званных участников выступает присутствие в налого-

вых правоотношениях, участниками которых они ста-

новятся, их личного имущественного интереса. 

В научной литературе существует мнение о том, что 

участники налоговых правоотношений подлежат клас-

сификации по группам в зависимости от определенных 

критериев: 1) по нормативно-правовому определению – 

законодательно закрепленные участники и участники, 

которые нормативно не определены; 2) по фискальной 

функции – публичные и частные участники; 3) по нали-

чию имущественного интереса, возникающего в нало-

говых правоотношениях, – участники, обладающие не-

посредственным имущественным интересом в налого-

вых правоотношениях, и участники, не имеющие соб-

ственного имущественного интереса в этих правоотно-

шениях [6]. 

Рассмотрим наиболее простую по способу класси-

фикации группу участников – закрепленных и не за-

крепленных федеральным законом. 

Исходя из приведенного выше положения ст. 9 НК 

РФ, можно сделать вывод о том, что участники налого-

вых правоотношений выделены по следующим груп-

пам: налогоплательщики, плательщики сборов и взно-

сов (лица, исполняющие обязанности по уплате нало-

гов, сборов и страховых взносов); налоговые агенты; 

властно-публичные органы, наделенные соответст-

вующими полномочиями в области налогов и сборов 

(налоговые и таможенные органы).  

К налогоплательщикам, плательщикам сборов и взно-

сов относятся организации, которыми согласно ст. 11 

НК РФ являются российские организации, иностранные 

юридические лица, иностранные компании и другие 

корпоративные образования, филиалы и представитель-

ства иностранных лиц и международных организаций, 

сформированные на территории РФ, а также физиче-

ские лица, в качестве которых НК РФ признает граждан 

РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства.  

В данной группе стоит отметить особый статус круп-

нейших налогоплательщиков, который проявляется  

в установлении в отношении них особого порядка по-

становки на учет в налоговые органы, а также в осуще-

ствлении особого налогового контроля над их деятель-

ностью. Критерии отнесения организаций к крупней-

шим налогоплательщикам находятся в динамике. Сюда 

относятся организации, годовой доход которых на фе-

деральном уровне составляет от 35 млрд рублей, для 

организаций регионального уровня – от 10 до 35 млрд 

рублей.  

Особенностями также обладает и консолидирован-

ная группа налогоплательщиков, сформированная из 

нескольких организаций, осуществляющих коммерче-

скую деятельность [7]. К консолидированной группе 

налогоплательщиков относится добровольное объеди-

нение налогоплательщиков налога на прибыль органи-

заций на основе договора о создании, в целях исчисления 

и уплаты налога на прибыль организаций с учетом сово-

купного финансового результата хозяйственной деятель-

ности указанных налогоплательщиков. Как субъект на-

логовых правоотношений, такая группа имеет особый 

способ создания, режим установления налога на при-

быль, ей присущ особый порядок взыскания задолжен-

ности и привлечения к ответственности за совершение 

правонарушений в сфере налогов и сборов [8]. В со-

временной науке в отношении этого особого налого-

плательщика, его некоторых преференций идут споры 

[9]. Объединяясь в одну группу, данные участники на-

логовых отношений могут путем перераспределения 

доходов и расходов уменьшать уплату налога на при-

быль организации. Данное обстоятельство дает им на-

логовые преимущества, что ставит в неравные условия 

с другими участниками налоговых правоотношений. 

Поскольку этот факт нарушает важнейшие принципы 

налогового законодательства равенства и справедливо-

сти, мы предлагаем исключить данного участника как 

отдельного, особого субъекта налоговых отношений. 
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Физические лица как субъекты налоговых от-

ношений 

Рассматривая категорию физических лиц, являю-

щихся налогоплательщиками и плательщиками сборов, 

стоит отметить, что на одних лиц данной группы воз-

ложена обязанность не только по уплате налога, но и по 

его исчислению, в то время как другие исполняют лишь 

обязанности по уплате налогов [10]. К первым относят-

ся лица, осуществляющие трудовую деятельность  

и освобожденные от обязанности по исчислению, 

удержанию налога и его перечислению в бюджетную 

систему РФ. Данную функцию исполняет их работода-

тель (налоговый агент). Ко вторым следует отнести 

лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, которые обязаны самостоятельно 

исчислять налоги и перечислять их в бюджетную сис-

тему. Более того, индивидуальный предприниматель 

является также налоговым агентом, выступая одновре-

менно в качестве работодателя [11]. К индивидуальным 

предпринимателям приравнены лица, зарегистрированные 

в качестве самозанятых, а также адвокаты и нотариусы, 

которые, в свою очередь, наделены более широким объе-

мом обязанностей, нежели индивидуальные предпри-

ниматели. Еще одной особой группой физических лиц 

являются лица, обладающие правом собственности на 

движимое или недвижимое имущество и уплачиваю-

щие соответствующий налог. При этом на них не возло-

жена обязанность по исчислению налога, соответствен-

но, в отношении них не предусмотрена ответственность 

за неправильное исчисление налога.  

Поскольку деятельность индивидуальных предпри-

нимателей является своеобразным индикатором дело-

вой активности, отдельно хотелось бы рассмотреть ста-

тистические данные по данному субъекту. Так, по ста-

тистическим данным Федеральной налоговой службы 

РФ, в 2018 году их количество составило 3 864 842 ли-

ца1. В 2019 году это число увеличилось и составило 

3 937 337 лиц2, а в 2020 году индивидуальных предпри-

нимателей, сведения о которых содержатся в Едином 

государственном реестре индивидуальных предприни-

мателей (далее – ЕГРИП), насчитывалось 3 755 732 ли-

ца3. По состоянию на 01.02.2021 в РФ число лиц, заре-

гистрированных в ЕГРИП в качестве индивидуальных 

предпринимателей, составляет 3 430 6634. Статистиче-

                                                            
1 Сведения о работе по государственной регистрации ин-

дивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермер-

ских) хозяйств по состоянию на 01.12.2018 г. // Федеральная 

налоговая служба: официальный сайт. URL: https://www.nalog. 

ru/rn77/related_activities/statistics_and_analytics/forms/7243240/. 
2 Сведения о работе по государственной регистрации ин-

дивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермер-

ских) хозяйств по состоянию на 01.12.2019г. // Федеральная 

налоговая служба: официальный сайт.  

URL: https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_ 

and_analytics/forms/8376085/. 
3 Сведения о работе по государственной регистрации ин-

дивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермер-

ских) хозяйств по состоянию на 01.12.2020г. // Федеральная 

налоговая служба: официальный сайт.  

URL:.https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_ 
4 Сведения о работе по государственной регистрации ин-

дивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермер-

ских) хозяйств по состоянию на 01.02.2021 г. // Федеральная 

ские данные демонстрируют уменьшение количества 

индивидуальных предпринимателей. Для изменения 

данной ситуации необходим более глубокий анализ 

причин сокращения данных участников налоговых пра-

воотношений, чтобы разработать в отношении них ме-

ры системной поддержки. 

Участники налоговых отношений, осуществ-

ляющие налоговый контроль 

Следующая группа представлена налоговыми аген-

тами, в качестве которых могут выступать как органи-

зации, так и физические лица [12]. На данных субъек-

тов налогового права возложены обязанности по исчис-

лению, удержанию налогов и перечислению их в бюд-

жетную систему РФ. Эта группа представлена доста-

точно широким количеством субъектов, в которую 

включены практически все участники налоговых отно-

шений: как налогоплательщики, так и органы, которые 

осуществляют за ними контроль и надзор. Как правило, 

налоговыми агентами являются работодатели. Это свя-

зано с тем, что заработная плата является доходом ра-

ботника, с которого он обязан уплатить налог на дохо-

ды физических лиц. Для упрощения исчисления и упла-

ты налога работнику данные функции были переданы 

налоговым агентам. Таким образом, под категорию ра-

ботодателей (налоговых агентов) попадают как инди-

видуальные предприниматели, так и любые предпри-

ятия, учреждения, ведомства и т. д., вне зависимости от 

формы организации и собственности.  

Помимо этого, как участники налоговых правоот-

ношений законодательно определены налоговые и та-

моженные органы. Налоговые органы осуществляют 

функции по контролю и надзору за соблюдением нало-

гового, валютного законодательства, регистрацией кон-

трольно-кассовой техники, коммерческих организаций, 

индивидуальных предпринимателей, оборотом спирто-

содержащей и алкогольной продукции, а также другие 

функции, установленные НК РФ и федеральным зако-

ном «О налоговых органах». Таможенные органы,  

в свою очередь, контролируют соблюдение законода-

тельства о налогах и сборах при перемещении товаров 

через таможенную границу Евразийского экономиче-

ского союза. Данные субъекты налоговых отношений 

играют ключевую роль в налоговой системе, поскольку 

от их деятельности напрямую зависит собираемость 

налогов и сборов.  

Участники налоговых отношений, не установ-

ленные налоговым законодательством  

На этом ст. 9 НК РФ прерывает перечень участников 

налоговых правоотношений. Вместе с тем необходимо 

сказать, что в предыдущих редакциях НК РФ перечень 

участников налоговых правоотношений был шире. Но 

независимо от нормативного закрепления функции, ис-

полняемые законодательно определенными субъектами 

налоговых правоотношений, осуществляют в том числе 

такие участники правоотношений, как законодательные 

органы государственной власти, издающие нормативные 

правовые акты налогового законодательства; органы 

                                                                                                   
налоговая служба: официальный сайт.  

URL: https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_ 

and_analytics/forms/10554702/. 
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исполнительной власти, в том числе Министерство фи-

нансов РФ, финансовые органы, органы внутренних 

дел, судебные приставы, которые наделены полномо-

чиями по исполнению решений, вынесенных органами 

налогового контроля, и судебных актов по взысканию 

налоговой задолженности [13]. Внимания заслуживают 

и банки, которые, помимо уплаты налогов и сборов  

и исполнению обязанностей в качестве налогового 

агента, способствуют взиманию с лиц налогов и сборов 

и выступают в качестве третьего лица [14]. Более того, 

НК РФ устанавливает обязанность банков перечислять 

налоги в бюджет РФ по поручению налогоплательщи-

ков и налоговых агентов (ст. 60 НК РФ), а также обязы-

вает их предоставлять в налоговые органы информацию 

об открытии или закрытии счетов налогоплательщиков, 

по запросу налоговых органов предоставлять информа-

цию об остатках денежных средств на счетах, вкладах  

и выписки по операциям на банковском счете вкладчи-

ка (ст. 80 НК РФ). В связи с этим банки можно считать 

особым участником налоговых правоотношений, в от-

ношении которого предусмотрена ответственность за 

неисполнение обязанностей, установленных федераль-

ным законом [15]. Вопрос о роли банков как особых 

участников в налоговых правоотношениях широко рас-

сматривается в литературе и является дискуссионным 

[16; 17]. Но ситуация, когда банки (кредитные организа-

ции) не установлены как участники налоговых правоот-

ношений, но при этом в НК РФ (ст. 86, ст. 132–136 НК 

РФ) определен их особый статус, обязанности и ответ-

ственность, выглядит противоречиво. 

Участники налоговых отношений, оказывающие 

содействие налоговым и таможенным органам  

Помимо названных законодательно не определенных 

участников налоговых правоотношений можно выделить 

иных участников, которые способствуют осуществле-

нию налогового контроля:  

1) участники, исполняющие обязанности по предос-

тавлению налоговым органам информации в период 

проведения ими налогового контроля, с целью поста-

новки лиц на налоговый учет; к числу таких участников 

НК РФ относит органы, регистрирующие акты граж-

данского состояния, лиц по месту жительства или пре-

бывания, транспортные средства, органы, осуществ-

ляющие кадастровый учет, государственную регистра-

цию прав на недвижимость [18]; 

2) участники, которые оказывают содействие нало-

говым органам по осуществлению налогового контроля 

(процессуальные лица), в том числе во время выездных 

налоговых проверок: эксперты, свидетели, переводчи-

ки, контрагенты налогоплательщика [19].  

НК РФ устанавливает в отношении первой и второй 

группы иных участников налоговых правоотношений 

ответственность за неисполнение возложенных на них 

обязанностей. 

Стоит также отметить, что сферы налоговых право-

отношений в полной мере коснулись процессы цифро-

визации. Информационное влияние на налоговую сфе-

ру породило изменения правосубъектности участников 

налоговых правоотношений. Данное обстоятельство 

также требует правовой регламентации, так как реали-

зация участников своих прав и исполнение ими своих 

обязанностей с использованием технологий обусловле-

но рисками и ограничениями [20].  

 

ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Сопоставляя исследования налогового законода-

тельства в области субъектного состава участников на-

логовых отношений, можно отметить, что изученные 

нами работы по данной тематике были посвящены ис-

следованию конкретных субъектов налоговых отноше-

ний, установленных ст. 9 НК РФ, а также их прав и обя-

занностей. Наше исследование было направлено не 

только на изучение конкретных участников налоговых 

отношении и их статуса, но и на выявление тех участ-

ников налоговых отношений, которые законодательно 

не закреплены, но фактически в них участвуют. В ре-

зультате выявления таких участников и определения их 

статуса впервые дается оценка возможных последствий 

пробелов налогового законодательства – их отсутствия 

в НК РФ. Практическая значимость исследования со-

стоит в предложении о внесении изменений в НК РФ. 

Данное законодательное изменение устранит противо-

речия действующего налогового законодательства и ис-

ключит имеющиеся в нем неопределенности. 

 

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

В налоговое законодательство были внесены изме-

нения, касающиеся уменьшения количества участников 

налоговых правоотношений, которые на наш взгляд, не 

обоснованы ни с теоретической, ни с практической 

точки зрения, поскольку, несмотря на исключение ряда 

участников налоговых правоотношений из ст. 9 НК РФ, 

данные субъекты по-прежнему вступают в налоговые 

правоотношения и не утратили своего статуса. Полу-

чилось противоречие: участников нет, а обязанности 

и ответственность законодательно установлены. В свя-

зи с этим решение законодателя, повлекшее умень-

шение числа нормативно определенных участников 

налоговых правоотношений, не представляется целе-

сообразным.  

Исходя из установленных обстоятельств, предлага-

ем дополнить ст. 9 НК РФ полным перечнем следую-

щих участников: Министерство финансов РФ (финан-

совые органы); кредитные организации (банки); участ-

ники, которые оказывают содействие налоговым орга-

нам по осуществлению налогового контроля, в том 

числе во время выездных налоговых проверок: экспер-

ты, свидетели, переводчики, контрагенты налогопла-

тельщика.  

Среди нормативно определенных участников можно 

выделить и тех, кто обладает особым правовым стату-

сом. Предлагаем в самостоятельных (отдельных) стать-

ях НК РФ определить правовой статус специальных 

субъектов налоговых правоотношений, которые наде-

лены характерными признаками и обладают особыми 

правовыми полномочиями. 

Поскольку статус консолидированной группы нало-

гоплательщиков нарушает основополагающие принци-

пы налогового законодательства, предлагаем данного 

налогоплательщика исключить как участника налого-

вых отношений. 
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Abstract: The paper considers the reduction in the composition of subjects of tax legal relations because of amend-

ments to Art. 9 of the RF Tax Code. The authors analyze possible consequences caused by the quantity changes in  

the composition of members of tax legal relations in the taxes and fees legislation and what impact it had on tax legal rela-

tions. The paper considers the participants of tax legal relations and the peculiarities of their status. In particular, the paper 

examines in more detail such subjects as taxpayers, payers of fees, tax agents, largest taxpayers, and a consolidated group 

of taxpayers. Using the statistical data, the authors analyze the activity dynamics and the change in the number of certain 

categories of taxpayers and classify members of tax legal relations. According to the given classification, the authors ana-

lyze the legal status of the participants in tax legal relations defined in the Tax Code of the Russian Federation. Individual-

ly, such tax relations participant as a private entrepreneur is considered. The authors present the reasons for dynamic 

changes in the quantity composition of individual entrepreneurs from 2018 to early 2021. The paper assesses the absence 

in the RF Tax Code of such entities as the RF Ministry of Finance (financial authorities), credit organizations (banks), pro-

cedural persons (experts, specialists, witnesses, attesting witnesses), considers their functions and responsibilities. Based 

on the study results, the authors reasonably conclude that despite their absence in tax legislation as subjects of tax rela-

tions, they have not ceased to be actual participants in tax relations. Reasoning from this fact, the authors propose amend-

ing the RF Tax Code and including them in the list of subjects of tax legal relations, as well as introducing legal certainty 

and defining their legal status. 
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